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ı. Britanya'da ağaçlandırmanın başlıca problemleri

Britanya'da orman idarsinin arazi satın almasında karşılaştığı müş-
i iiIIcr (satın alacak veya kiralayacak arazi kıtlığı), zararlı rutubet mese-
lesi (drenaj zorlukları), şiddetli soğuk riizgarlar, asit ve kalın peat taba-
kası. kök gelişmesine engelolan sert podselleşmeler (lron Pan) ağaçları-
dı rma çalışmalarının en belli başlı engellerini teşkil eder.

u, Arazi temini zorluğıi

Ağaçlandrrmalar için en önce düşünülmesi icap eden husus arazi te-
mini meselesidir. Britanya'da ve bilhassa İskocyada çok fakir, işe yara-
maz sahaları bile sahiplerinden satın almak çok zordur. Bunun sebebi
çok kere, arazi sahibinin, iktisadi olmarnasma rağmen, alışkın olduğu ara-
ziden faydalarıma şeklinden yaz geçmemesi, bazen de kazancıııı başka
vollarla temin eden mülk sahiplerinin dahi arazilerini sırf avlanrnak, spor
ıgolf v.s.) maksatlar için elden çıkarmak istememeleridir. Wals'de ye 15-
kocva 'da öyle geniş husıısi şahıs arazileri (çiftlikler) vardırki asit peat,
yüksek yağış ve mahsulolgunlaşması için yeter ısı, hasat için müsait kafi
güneşli günler bulunmaması yüzünden ziraat bitkilerine elverişli değil-
dir. Bu sahalarda keza koyun otlatması da iktisadi olmamaktadır. Ancak
400 hektar saha bir çobanın geçimini sağlayabilmektedir. Bu yüzden böy-
le yerlerin halkının coğ ubüyük sanayi merkezlerine göç etme mecburi-
vetinde kalmaktadır ki bunların bazılarmdan arazilerini satın alma imka-
m olmaktadır.
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Britanya'da orman idaresinin (Forestry Commisstion) her /11 yap-
ınakla mükellef olduğu ağaçlandırma, politikasının ve proganl1ll1ln icabı
olarak 25 bin hektar civarındadır, Komisyon her yıl bu kadar sahayı da-
ha önceden satın almış veya 999 sene için kiralamış olarak elde bulun-
durmak zorundadır. Orrnancrlık Komisyonu bugüne kadar normal arazi
satışlarına talip olmak suretiyle ve arazi sahiplerinin rızasıııı temine ça-
hşaruk ihtiyaçı olan araziyi alarak programını yürütebilmiştir. Kafi arazi
lernin edememe halinde boş yatan, sahibi tarafından işlenmiyen, milli
ekonomi yönünden ormancılıktan gayri maksatlara tahsisi iktisadi olma-
van sahaları istirnlak etmek suretiyle (zorla) satın alma yetkisine ele sa-
hiptir. Fakat, yukarda da zikredildiği gibi, orman idaresi bugüne kadar
hu yetkisini kullanrnarnayı tercih etmiştir.

Acre (:).4 hektar) başına satın alma fiatı bir kaç şiiingden başlar, ye-
rine göre 15 paunda kadar çıkar. Mesela 1960 da Britanya'da ortalama
olarak adı geçen birim saha için ödenen para 4 paund 8 şiiingdir (hekta-
ra 10 paund civarında). Kiralamada ise ortalama aynı birim saha için 4
si hıg 4 peni (hektara 10 şiling civarında).

b. İklinıin yerattığı zorluklar

Britanya iklimi bazı taraflariyle orman yetişmesine çok müsait iken.
ha?ı tarafları ile de ormancıların çal.şmalarmı zorlaştırıcı mahivc.tedir.
bı -18°C ile ·'38°C arasmda ekstremiteler göstermektedir. Ocak ortala-
Il1a~1 '-l.5°C, TEmmuz ortalaması 16°C dır. Mayıs'ta. Haziran'da ve hatt,l
Temmuz'da geç donlar vukua gelirki çok defa geniş zararlara sebep ol.ır.
Yağış büyük ölçüde Iokal değişmeler gösterir. Doğu sahillerinde baz:
verlerele 500 mm yağış alan yerlere mukabil batı sahillerinde dağlarda
:)000 ınrn yağış bahis konusudur. Yağışın dağılışı çok müsaittir ve her yer-
ele orman yetişmesine kafi yağış olduğu gibi çok yerde ayrıca drenaja
(fazla rutubetin uzaklaştmlmasına ) lüzum vardır. Fidanlık bahsinde
dt:' temas edildiği gibi Britanya devamlı ve şiddetli soğuk rüzgarların ek-
sik olmadığı bir memlekettir. Ekspoze bir memleket olan Britanya'da.
ekonomik orrnancilık için orman sınırı hiç bir yerde 6eO III nin üstüne
cıkrnaz. Hatta İskoçya'da bazı yerlerde bu sınır 150 m ye irimektedir.

Fırtına tehlikesi her türlü ormancılık çalışmalarının en önemli lıir
meselesidir. Bizat ihi fırtınanın bu memlekette devamlı ve şiddetli olma-
Si .'i anında, taban suyu., potsolleşmeler sebebiyle kök gelişmesinin her yer-
.k- mükemmel olmayışı tehlikenin derecesini daha ıla art.rrmuktadir. Alice
i lolc] Araşnrrna merkezinde bıı konıı üzerinde çalışan araştırmacılar I11C\--



BÜYÜK BRİTANY A'DA AGAÇLANDIRMA ÇALIŞMALARI YI

CLl tt ur. Jeolojik yapı, toprak türlerine göre meşcerelerin hangi boy Ye ağaç
ağırlıklarına kadar mıntakanın fırtına etkisine dayanabileceğinl ölçmeye
varayan fiziki tecrübeler (fırtına timeli tecrübeleri) yapılmaktadır. Bu
tecrübeler sayesinde bazı mıntakalarda bazı türler için sırf fırtına tehli-
kesine dayanan idare müddetinin hesaplanması cihetine gidilmektedir.
Hatta tecrübelerle bulunan yaştan önce kesimlere başlanıyor ki, piyasa-
da ani fiat düşmeleri olmasın.

c. Drenai meselesinin (fazla suuuıı] yarattığı. zorluklar

Bilindiği gibi bizim ormancılığımızda çok kere ağaçlandırma faali-
yetlerinde rutubet noksanlığı bir problemdir Ye ağaçlandırma metotlarının
rutubetten azami fayda sağlayan, yağışı tutucu metotlar olması esastır.
Britanya'da aksine olarak genellikle ağaçlandırma metotları fazla SUYUll

drenaj edilmesi esasına dayanır. Yağışın bizatihi fazlalığı, buna mukahil
ısın ın ve güneşlenmerıin noksan Iığı, bilhassa batı sahillerinde. İskoçya 'cla
taban suyunun sa tha kadar yükselmesine hususiyle bir fazla su proble-
miı.in ortaya çıkmasına sebep olur. Bidayette bu memlekeUe bu hususa
yeteri kadar önem verilmeden sığ ve tek kulaklı pullukla işlenmiş saha-
larcıa ağaçlarıduma yapılmış, kültürler ilk yılda nonnal gelişme göster-
miş fakat kökler tekrar taban suyuna erişince gelişme dunnuştur. Bilhas-
sa münkat yerlerde 30-35 yaşlarda bu sebeple çok perişan manzalar gös-
teren plantasyonlar vardır. Böyle yerlerde mevcut kültür uzaklaştnılrp.

derin drenaj şebekesi ile saha drena edilip, entansif işlendikten sonra ye-
niden ağaçlandırılmaktadır. Böyle yetişme muhitlerinde kazık köklü ola-
rak bilinen ağaç türleri dahi gayet sığ kök sistemi yapmakta ve er geç
fı rtma devirmesine maruz kalmaktadır.

d, Potselleşmeııiıı (Iran Pan) yarattığı zorluklar

Asit topraklarda (Peat sahalarda) potselleşme hemen hemen 1IITllI-

inidir. Bir çok yerlerde 30-40 cm lerde, bazen daha aşağılarda. gmet sert
köklerin ve rutubetin alt toprak tabakalarina nüfusuna maııi olan "Irorı
Pan ,- denen potsol tabakasına rastlanır. Böyle yerlerde ağaçlandırrnalar-
da gelişme muayyen bir safhada (kökler bıı tabakaya ulaştığı andan iti-
baren) durur. Zira plantasyon sadece üstte :'30-40 cm lik peat tabakası
icinele kökleııme ye beslenme mecburiyetinde kalır. Bu hal sadece büyü-
me kayıplarına sebep olmakla kalmaz, kültür 15-20 seııe sonra rüzg.tr
de\·irmelerine maruz kalır. Bôvle vet işme mııhitlerinde ağaçlama salıala-
rıru derince sürmek, bu poclsol tabakasını bidayette parçalamak icap eder.
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izah edilen şekilde, potsol tabakasından ötürü gelişmesi durmuş kültur-
Icre North Wales'de "Clocaerıog ormanıııela sık sık Ye geniş sahalarda
rastlamak mümkiindür. Bu tip yetişme muhitlerinde yeni ağaçlanduma-
lar derin drenaj şebekesi ve derin sürmelerle potsol tabakası kmlrruş. iyi
haz ırlanmı ş sahalarda yapılmaktadır. Kuzey İngiltere'de orman idaresine
ait olan Maclor Fidanlığında alt tabakada potsol (İron Pan) ihtiva eden
asit peat saha üzerindedir. Fidanlıkta bid'a} et te çapraz ve derin siirrne-
ler!e hu demir tabakası kmlrruştır.

Potselleşrne kadar zararlı ve aynı mahiyette etkili bir başka elıırum
da, çok sıkı surette istiflenmiş, suyu ve kökleri alt tabakalara intikal el-
tirmcven, kil tabakasının yarattığı zorluktur. Böyle sahalarda drenaj çok
kötüdiir. Yağış sulan peat tabakası altındkai kil tabakasında toplanı 1".

Kökler bu tabakalara ulaşınca öncelikle fazla sudan zarar görür. Su sevi-
yesinin alealdığı. yağışın az olduğu mevsimde kökler sert kil tabakası içi-
ne bir miktar nüfuz etmeye muvaffak olsalar bile, kil tabakasının tekrar
fazla rutubetli olduğu devrede bu kök kısırnlan, oksijen kifayetsizliği ile
ölür ve bu ameliyeler devam eder durur ve ağaç tıpkı potselleşme misa-
linde olduğu gibi üstteki peat tabakası içinde köklenmeye mecbur kalır ye
er gcı: fırtına devinnesi tehl ikesiyle karşılaşır (Resim ı).

Resim ı. Alt tabakası ağır kil ve ıslak sahada Sarıcamın üstteki 30-40 cm
peat tabakası içinde köklenmeye mecbur kalıp devrilmesi. Dar naway

özelormanı, İskoçya 1965. İ. Atay.
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e, Halkın meocut bozuk orman salıalarını aynen ıııulıaia:a arzusu
\ tabiiliği bozmak istememesiı

Mevcut tabii orman sahaları (umuıniyetle yapraklı bozuk koru. korulu
baltalık) o derece bozuktur ki yakacak odıından başka bir işe yaramaz,
Fakat ilkbahar ve sonbaharda yapraklarının çeşitli renk tonlan (tabii
güzellikleri) için halk iktisadi değeri olmayan bu yaşlı ve bozuk genetas-
yonUf. uzaklaştmlmasnun şiddetle aleyhindedir. Orman idaresi ise, iktisa-
di düşünce altında bu vejetasyorıu uzaklaştırıp yerine çabuk büyüyen ve
hasılat veren, yetişme muhitine uygun, koniterler getirmek istemektedir.
Fakat buna her zaman ve her yerde yukarda zikredilen sebeple muvaf-
rak oiamamakta ve bilhassa yol kenarlannı, yollardan bariz surette görü-
lerı yakın yamaçları aynen muhafaza durumda kalmaktadır. Tabii güzel-
likler yerinde halk aynca orman idaresinin ağaçlama faaliyetlerinde, böl-
me yolları, yangın emniyet şeritleri v.s, ile arazide surı'l hatlarla geomet-
rik şekiller varatmasından da şikayetçidir. Bu sebeple orman idaresi son
zamanlarda yaptığı ağaçlandırmalarda daha çok tahiiliğe hususiyle tahit
hatlara uyrnakta yuvarlak şekiller, gayri muntazam yamalar halinde gö-
rünüşler yaratmayı tercih etmektedir.

2, Ağaçlandırma sahalarının korunması

Ağaçlanacak sahalan otlak ve av hayvanlarmdan korumak için, mu-
hitteki zararlıların nev'i ve zararlılık derecesine göre, mükemmel veya
basit fakat daima en müessir surette korumayı temin eden, bir çitle çevir-
mek adettir. Bütün ağaçlandırma sahaları ve hatta yaşlı plantasvonlara,
kısaca orrnanlara, orman idaresinin vasıtalarından başka vasıtaların gir-
ınesıde yasaktır. Ana yollardan orman yollarına girişte daima kilitli ka-
pılarl.: knrşılaşihr. Bıı kapılarm anahtorlan sadece ormsncılarm vasıtala-
rmda, cebinde bulunur. Halk, ancak orman yangınları mevsimi dışında,
yaya olarak ormana girebilir.

Yumuşak, taşsiz peat sahalarda sadece koyun ve sığıra karxı tesis
edilen çitlerin bir mil uzunluğu için. 60-80 paund'u işçilik olmak üzere,
200 paund civarında masraf gerekir, Çitin geyik ve Tavsana karşı da ko-
rumayı temin etmesi bahis konusu ise çitleri altta toprağa gömülü tel
kafesii üstten hayli yüksek büyük kafesli tel ihtiva eden mükemmel suret-
te inşa etmek icap eclerki (Resim 2) bu çtilerin bir mili 500 paııncla kadar
masraf icap ettirir (çit hattının mevcut vejetasyondan temizlenmesi da-
hil), Çitle çevrilen sahalar çok büyük sahalarsa çit masrafı hektar için
5-6 pannda iner,
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Resim 2. Bütün zararlılar için müessir olabilecek özellikte bir yüksek
çit. Cawdor özelormanı, İskoçya 1965. İ. Atay.

3. Ağaçlama sahalarında toprak işlemesi (sahanın dikime hazırlanması)

Britanya'da ağaçlandırma sahaları umutniyetle yüzlerce senedir ko-
vun otlatmasına t ahsis edilmiş ağaçsız , Calluna, Erica veya çeşitli c;a)I1"-

lada. Sphagnurn ile kaplı asit, peat sahalardır ki bu sahaların dikimden
önce, şartlara göre tekamül ettitilmiş orman pulluklan ile işlenmesi bugün
adet haline gelmiştir (Resim Sa. b. c). Eskiden. toprak işlemesi yapılına-
dan, doğrudan doğruya adi çukur dikimi veya yarma dikimleri şeklinde
yapılan ağaçlandırrnalar 35-40 yaşlarina geldikleri zaman (bugün) fır-
tına devirmelerine maruz kalmaktadırlar.

Islak yetişme muhiılerinde (balı sahillerinde ye kuzeyde) toprak iş-
lemesi derin yapılır ve ayrıca derin drenaj şebekesine bağlanır (Resim 4),
Bu suretle ağaçlama sahasının iyi bir şekilde drena]ı sağlanmak suretiyle
toprağın fizyolojik sağlığı giderilir. Ağaçların daha derin bir peat tabaka-
sı içerisinde köklenerek meşcerelerin daha dayanıklı olması temin edilir.

Crılluma. Erica sahaırınnda toprak işlemesi vejel asyonu alt eder. Av-
nca peat tabakası altında mineral toprakta teşekkül eden. köklerin ve su-
yun derinlere intikalini önleyen potsol tabakasını (İron Pan) kıral'. Bu
tabakanın olduğu yerlerde toprak işlemesinin derinliğini adı geçen taba-
kanm teşekkül ettiği derinlik tayin eder. Zira bu tabakanın toprak işle-
me-i sırasında kırılmış olması gerekir.
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Toprak işlemesinde kullanılan ve paletli traktörlerle çekilen kuvvetli
pulluklar "Cath pertsoıı Sil1gle Ploııngh", "Caıtperson double pl oııglı"
ye "Tine ıılough" dır.

Resim 3a_ Ağaçlama sahalarında toprak işlemesinde kullanılan, sür-
me derinliği ayarlanabilen bir pulluk. Darnaway özelormanı İs-

koçya 1965. İ. Atay.

Resim 3b. Bir kul ak lı nul luk. önde pulluk cizeisinden c ıkacak turfu
kesen diskler. Kielder ormanı. kuzey İngiltere, 19655. İ. Atay.
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Cathbertson Sing.e plough: Sahada 1.5 m ar ahklarla geçirilir. Biri.
pulluk uç demiri önünde, diğeri pulluk kulağı tarafında ve fakat ona pa-
ralel ilerleyen iki disk bıçağı ile, pulluk- çizgisi. sağı, sollu kesildiği için
pulluk çizgisinden çıkan VE' pulluk çizgis! boyunca devamlı bir sekilde

Resim 3c. Resim 3b rleki pulluk cal .sırken. Work ormanı. k uzev
İngiltere 1965. İ. Atay.

Resim 4. Islak ağaçlandrrma sahalarında drenaj hendeklerino
açılması. Kielder ormanı kuzey İngiltere. 1965. İ. Atay.
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IIZ<U1aıı kesek (turf ) çok muntazurndır. Turf hemen pulluk çizgisi kena-
rında değil 15-'20 cm daha çizginin açığında uzauır (Resim 5),

Resim 5, Pulluk çizgisi boyunca uzanan ve pulluk kulağının yana Çı-

kardığı t urf. Kielder ormanı kuzey İngiltere 1965, İ. Atay,

"Cathpertson cloublc plough" ixe. '2 pull ul; kıılnğı ilıt ivn eder \'l' iki
tarafa pu ıllık çiz~isi hovurıc-a uza Ilan devamlı kesek (tur!') devi ri r. Biri
pulluk uç demiri önünde, diğerleri sağlı sollu ona paralel Ye pulluk çiz-
gisinin yan hudutlarını 00\'111 boyunca keser, .'3 clisl: bıçağı pulluk onun-
de ilerler, Geriden geleli pulluk bir sıra keseği sağcı' hir sıra keseği ele
sola gayet muntazam şekilde çıbrır (Resim 6), Bu işleme şeklinde JlIII-
ilik tabanı tek kulaklı pullukla işlemeye nazaran '2 misli geniştir. Her ıki
tarafa turf sırası clevirdiği için bu pullukla toprak işlemede, pulluk saha-
da daha seyrek aralıklarla (her .'3 metreele bir) geçirilir, Netice elikinı
sıralar. arasındaki mesafe bakımından gene aynıelır (ŞekilI), Çift kulak-
Iı bu pullukla elikim suhasuu daha çubuk elikime hazırlamak mümkündür
\'C' hilnetir-e daha uc.rzrlur. Fakat saha tek kulakl i pullukla sürnıede 01-
clıı,~1I kadar entanzif islenmez bilnetice ivi bir drenaj sağlanıııış olmaz.
BL! sebepleelir ki c:oğlltllııkla tek kulaklı pullukla ruprak işleme tercih edil-
rn-ktedir.

Tiııe plougha gelince: Bu pulluk daha önce bahsedilen tek kulaklı
pulluğun (Cathpertson siııgle plough) aynıdır, Ancak pulluk tabanına
elik bir çelik levha ilaves! varclır ki bıı çelik levha pulluk çizgisi lıovunc-J
<Uıa derinden ilerleyerek potsol tabakasını parçalar.
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Resim R, Çift kulaklı pullukla işlenmiş sahada pulluk cizaisin in her iki
tarafından uzunarı turf. Work ormanı Kuzey İngiltere 1965, İ. Atay.

Şekil ı. Çift kulaklı pullukla toprak işlemesi (şernatik) ,

Britanya'da mahdut sahalar hariç (Resim 7) genellikle toprak işle-
me-i. kurak rumtakalar orınancılık pratiğinin aksine olarak, tesfiye eğri-
ler.ne paralel değil. mevil istikametinde yapılır. Bıı suretle pulluk çizgi-
leri bovunca aynı zamanda drenaj sağlanır, Sahada ayrıca pulluk çizgi-
ler'ni hemen hemen dikine kateden ye fakat sağa ,'eya sola akımı olan
deı in drenaj şebekesi "ardır (Resim 8),
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Drenaj şebekesinin sıklığı ve derinliği toprak nevine, yağışın mikla-
rına, meyil derecesine göre değişir. 30-35 cm derinlik, üstte 60 dipte
2.5 cm derinlikteki hendekler ortalama bir ölçüdür. Drenaj ihtiyacında
olan sahalarda kafi drenaj sağlayan toprak işlemesi uygulamadan yapılmış

Resim 7. Bazı yerlerde uygulanan tesviye eğrilerine paralel toprak
işlemesi. Drumtochty ormanı, İskoçya 1965. İ. Atay.

Resim 8. Meyil istikametinde yapılmış toprak işlemesi ve onlar;
dik kesen drenaj şebekesi. Kielder ormanı kuzey İngiltere 1965. İ. Atay
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ağac.;laljcl'ırmalar idare müddeti sonuna ulaşmadan fırtına devirrucleıine
maruz kalır. Kielcler ormanında geniş sahalarda maalesef hu şekilde ha-
talı yapılrruş ağaçlaud i rrnalar bugün 20-,'30 yaşlan ıu!a iken eleni imektc-
dir (Resim 9), Avnı şartlara haiz arazilerde avnı şekilde halalı vapılrnış

ağ<ıçl<ımlırıııa sahalarında henüz denilmemiş meşceıelcr de "bunlar da
er gee; aynı akibete ıığrayacak-' denerek bakım müdahaleleri ihmal edil-
mekle fazlaca masraftan kaçı nılmaktaclı r.

Resim 9, Drenaj kifayetsizliğinin sebep olduğu fırtına devirmeleri
(30 yaşında Ladin) . Kielder ormanı kuzey İngiltere 1965, İ. At ay.

4, Ağaçlama sahalarında toprak işlemesinin faydalan

,.l..ğac;lanıa sahalannda toprak işlernesinin başlıca ŞII Iavdaları v.ı rdı r:

'2) İlk elenelerde bir ornek ve nisbeten hızlı bir buvurne- sağlar: Bu

ise külturun ot n.iicadelesinden ve don tesirlerinden bir an üm'c kurtul-
masını ternin ed=r:

,'3) Hızlı buyüme sayesinde idare nıütteti kısahr vcva belirli bir za-
manda daha fazla hacim elele edilmiş olur;

4) 'işlenmiş toprağa daha küçük fidanlar dikmek mümkün olur lıu
ise ağaçl<ınclırm<ı masraflarını azaltır;

S) Dikim işleri terniz. işlenmiş salıada daha kolay ve çabuk ilerleı
hususivle ucuz olm:
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E') Ekseriva ilk kultür bakımıarına (ot mücadelesine) lüzum kal-
nıaz:

7) Kiilıürü.ı ilk znmanlur yangın tehlikesini azaltır;

8) Kiiltiiruu gührelemesi za rurel i vn rsa bu işlemi "apmak claha ko-
l.a~' daha UCllZ olur. Ayrıca [idanlann işlenmiş toprakta gübreucu fa,'-
dalanıncısı da claha iyi olur.

.l. Ağaçlandırmalarda kullanılan türter

Britanya'da ağaçlunrlırmalarc1a kullanılan turler umumiyerle çok çe-
~illi exctik konilorlerdir. Koniferlercleıı yerli ağaç türü olarak, ağaçlun-
dırmalara konu teşkil etmeyerı Porsuk ve Ardıç hariç tutuluısa. zaten
"adece Sarıçam bahis konusudur ki, bu tür dahi her yetişme muhitiucle
(hı;~ı:siyle Britanya'nın fazla yağışlı, rutubetli ve fazla ekspoze yerlerin-
de) ivi gelişemenektedir. Bu sebepledir ki halen tecrübe edilmek üzere
Bri larıvaya yüzden fazla koniter türü sokulrnuş bulunmaktadır. Mevcut
Jğ,1çl,lllclırlll<1 sahalarında bugüne kadarki gelişme durumlarmdan tesis
k,ılıiliwl 'e elılivetinde olan 15 kadar tür temaviiz etmiştir.

:1 Piıııı. siloestris {Scot clı piııc}

Bilhassa Britanya'run doğu krsımlarmda yağışın az olduğu, loprağuı.
kumlu, çakıllı alcıuğu fakir yetişme muhil lerini işgal eder. Çok biiiilen 'c
ticarelle makbul bir ağaç türü olduğu için, aralama hasılatını dahi kn-
Iavlık!a satmak (kıyrnetlendirrnek) mümkündür. Britanya'da odunu tica-
«tte "Heclwood" olarak adlamlırılır. Orman idaresi "Forestry commix-
siorı" halen senede ,'ıeOO ha, Sarrçam ağnçlundnması yapmaktadır.

b. P inus niera car. Calibı ica {Sorsıcan pine)

Bir Akdeniz ırunt ak.ıs: ağacı olan GL! tür, Britanyada tabil vayılış»
ııııı !ıa) ii clışuıd« elmasına rağmen, dağlı sahilleri boyunca nisbeten sı-
cak ve kurak yerlerere iyi gelişir. Alçak, kurak ve yazların sıc akca oldıığıı
yerlerde ,(·rli Sunçarndan daha iyi hat-imler yapar. Ayrıca tuz zerreleri
\ iiklü deniz rüzg,lrlarıııa karşı da davamklı clduğu için, bilhassa kumu]-
ların tesbiti ve nğaçlanouılmasmda tercihen kullamlan ve çok lıuşa rı lı
uc.u-ele r uluran bir türdür (Resim 10).

Fazla yağışlı, rutubetli, soğuk muıtakalarda Iyi yetişemez. Halen hıı
türler yılda 800 ha. ağaçlandırma yapılmaktadır.
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Resim 10. Culbin kumulu üzerinde bir Karaçam meşceresi,
İskoçya 1965. İ. Atay.

c. Phıus contorta (Lodgepole pine]

Memleketin kuzeyinde ve batı sahillerinde yağışın ve rutubetin faz-
la olduğu yerlerde, ekspoze, fakir peat sahalarda, diğer ağaç türlerinin
lu! uuamadığı, gelişernediği yerlerde bu çarn türü başarı ile yetişmektc-
elir. Hemen her gayri müsait şarta dayanabilen bir türdür. Odunu San-
cam odıınıı kadar kıymetli, büyümesi ise (hacim artırnı) Sançarndan da-
ha iyidir. Önemli bir husus iyi orijinden tohum elde edebilmektir. Aksi
hal-le çok bozuk gövde şekilleri gösteren meşcereler ortaya çıkar. Pinus
cor.ıorta son zamanlarda çok üzerinde durulan bir tür olmuştur. Halen
Britnnva orman idaresi yılda bu türle 4000 ha ağaciandırma yapmakta-
elır.

cl. Pinııs nigra var. austriaca (Atlstdan piııe]

Britanya'da bu ağaç türü daima kötü gövde şekilleri yapmaktadır.
BL! sebeple sade~e rüzgar perdesi olarak kullanılır.

e. Picea excelsa-Picea ables (Norway spruce ı
IS inci asırdan beri Britanya özel ormancılığında yer almış olan bu

tür. halen orman idaresince ele ağaçlandırrnalarda en çok kullanılan başa-
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nh türlerden biridir. Daha çok batı sahillerinde ve kuzeyde iyi gelişme
yapan bu tür, memleketin nisbeten kurak Ye fakir olduğu doğu cl ı ve gü-
neyde kullanılmaz. Yağışın 700-808 mm den az olduğu yerlerde .mo-ık
rutubetli münhat yerlere getirilebilmektedir. Saf Caluna ile kapi; ',e çek
asit peat sahalarda iyi yetişmez. Ekspoze yerleri ve tuz zerreleri ı1!i .va
eden rüzgar etkisinin bahis konusu olduğu yerleri sevmez. OJıııııı mak-
bul ve Britanya'da ticarette "White Wood" olarak bilinir. Noel a~aL'ı ola-
rak başta mütalaa edilen bir ağaçtır. Halen orman idaresi bu hır ilc se-
nede 2000 ha ağaçlandırma yapmaktadır.

I. Picea sithensis (Si/ca sprııce]

Britanya'da bu tür Picea excelsa'dan da çok kullanılmaktadır. Zıra
bu tür: Yüksek mmtakalara, ekspoze sahalara daha dayanıklıdır. Asit peat
sahalarda yetişebilmekte gelişebilmektedir. Picea excelsa 'dan daha hızlı
büyüyen ve daha fazla hacim yapan bir türdür. Ancak yağışın az olduğu
güneyde ve doğuda iyi gelişme gösteremez. Gelişmesinin iyi olduğu batı
sahillerde ve kuzeyde dahi don çukurlarına dikilmemelidir. Böyle don
çukurlannda ilkbahar donlarından (geç donlar) zarar görür. Bu gibi yer-
lere, daha geç süren hususiyle geç dorılara dayanıklı olan Picea excelsa
dikilmelidir. Orman idaresi halen Picea sithensis ile yılda 6500 ha. agaç
lanclırma yapmaktadır.

g. Picea om merica (Serbion sprııce]

Turbalık sahalarda yetişebilen dar tepeli güzel bir ağaçtır. Britanya
şartlarında gelişmesi de iyidir. Ancak, tohum temini güçlüğü sebebiyle az
kullan ılmaktadı r.

h. Larıx decidua (Eııropaıı Lareh)

Bu tür Brit.ınva'da sadece verimli, i utubetlice, muhafazalı yerlerde
ıyı gelişebilmekte ekspoze yerlerden kaçınmaktaclır. Bu türiin dağ oriji-
ninden tohumlarlu yapılmış tesisler Britanya'da iyi netice vermemiş ağaç
kanseri geniş tahribata sebep olmuştur. Buna mukabil alcak rrımtaka ori-
jinlerinin daha dayanıklı olduğu görülmüştür. Halen orman idaresi bu
tür ik yılda 400 ha. ağaçlandırrna yapmaktadır.

ı. Larix leptolepis i laotmese larelı)

Britanya şartlarına Avrupa melezinden daha iyi uyar, daha iyi geli-
şir dolayısiyle daha büyük ölçüde kullanılır. Bilhassa gençlikte hızlı bü-
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vur. Yılda bir merreve kadar boy büvümesi ~·apar. Avrupa melezi ile mu-
kayese edilince Japon melezinin nisbeten daha fakir topraklarda ve daha
ekspoze verlerde de yeı işebildiği görülür. Hızlı büyüdüğü için kısa zn-
ıııaıııla altındaki her türlü vejetasyonu baskısı altına alır öldürür. BlI özel-
liği dolayısiyle ynı kenarlarında yangm şeritleri tesisinde kullanılır. Or-
ınan idaresi halen bu ağaç türü ile yı ldrı 800 ha. ağaçlanduma yapmakta-
cl ir.

i. Larix eurole pis (Hyhrid larclı)

AHupI melezi ile Japon melezinin çaprazlama mahsuludur. BlI me-
lez hastalıklara dayanma, yetişme mııhiti şartlarına uyrna ve gelişme iti-
barivle daha çok şava nı tavsivedir. Fakat halen kafi miktarda tohum elele
edilemediği için mlıdur ölçüde kullanılmaktadır.

l:. Pseud otsuga taxiialia (Dogııglas fir)

Britanya'da muayyen yerlerde gayet iyi yetişmektcdir. 100 seııedeıı
beri ağaçlandırrnalarda kullanılagelen bir türdür. Bilhassa evvel ce orman
tasrrmş sahaların münbit az meyilli yamaçlannda iyi gelişme gösterir
(Rr-sirn ll). Büyümesi süratli kerestesi makbuldür (Resim 12). Bu ağaç
l iir unun bilhassa Orman Cülu sahalarında kullamlması tavsiye edilmek-
tedır. Zira ku vvct li gölgesiyle Rhocleııronların baskısı altında tutar ge-
lişmeleri önler, hatta öldürür. Kayıııla karışık meşcereler tesisi ııygıııı
olur. Halen orman idaresince bu ağaç türü ile yılda 800 ha. civarında
:ığ~:çlanclırma yapılmaktadır.

i. Tsııga lıeterophıjlla (Western lıemloclı]

Bri tarıya 'da bilhassa eskiden orman taşımış sahalarda kolaylıkla ve
ıvı bir şekilde yetişen bir turdur. Bozuk ormanıarın islahinda, tür değiş-
tirmede mevcut üst tabaka altına yapılan dikimler gayetiyi gelişmekte-
dir' Rutııbet ve toprak şartlarının müsait olduğu yerlerde (bilhassa batı
sahilleıinde) gavet güzel yaşlı meşcereleri mevcuttur.

111. .sbıes grandis

Kuzev batı Amerikada yerli olan bıı tür. Britanya'da drenaj: ivi, nı-
Iubct li clerin topraklarda iyi gelişir. Siper altı dikimleri için keza ıygun
bir türdür. Doıı çulıurlarından Ye fakir. çok asit topraklardan hoşlanmaz.
Isteğine uygun yetişme muhitlerincle hacim artımı çok yüksek meşcereler
teşkil eder.
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Resim l l . New Forest'de gelişmesi mükemmel bir pseudotsuga
meşceresi. İngiltere 1965. İ. Atay.

Hesim 12. Düzgün ve dol vı ırı pcnı'rlntsıı"" aövdeler i. New Forest.
İngiltere 1965 İ. Atay.
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n. Fagus siloacita

Esas itibariyle Britanya'nın güney ve doğusunda tebeşir ve kireç ta-
şı tepeleri üzerinde bulunursa da kuzeyde batıda da yer yer dikimlerde
küçük ölçüde kuJlanılma.ktadır. İyi orijinden tohum ve fidan temini bit'
problemdir (Resim 13). Halen Ormancılık Komisyonu yılda bu ağaç'
türü ile 400 ha ağaçlandırma yapmaktadır.

Resim 13. Gelişme sıhhatli olmasına rağmen, iyi orijinden olmadık-
ları için bozuk gövdeli fertlerle bir Kayın meşceresi. Brechfa ormanı,

N. Wales 1965. İ. Atay.

6. Dikim zamanı

Her ne kadar sonbahar dikimlerinin. kışın yeni muhite fidanları alış-
t lt"dığı, ilkbaharda zaman kaybetmeden fidanın büyümeye geçebileceği
gibi avantajlarından bahseidlirse de. tecrübelerle sabit olmuştur ki, Brit an-
vada en rniinasip dikim zamanı erken ilkbahardır. Erken ilkbahar dikim-
leri ile en başarılı neticelere ulaşılmaktadır. Yapraklılarda ise sonbahar
dikimi yapılmaktadır.
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İbrelilerden Larix ilkbahar Ye en erken yapraklanan bir tür olduğu
için en erken dikimi yapılıp bitirilmesi gerekmektedir.

7. Dikim aralıkları

Britanya'da uzun zaman sık dıkım aralıkları kullanılmıştır (LXI m,
I.25X1.25 ın) fakat son 20 seneden beri dikim aralıklan artmlrnıştır.
Bugün yetişme ımıhitinin müsaitliğine ve ağaç türüne tabi olarak, yer
yer, yavaş büyüyen koniferlerde 1,25XI,25 ın; hızlı büyüyen konifetler-
de ise 1.75X 2 m aralık mesafelere kadar çıkılınaktadır. Fakat fakir yetiş-
me rnuhitlerinde ve ekspoze yerlerde gene eskisi gibi, sık aralık ve mesa-
felerle dikimler yapılmaktadır.

8. Ağaçlandırma tekniği

Dikim, genelolarak, yukarda ağaçlandırma sahalarunu dikime ha-
zırlanması (toprak işlemesi) bahsinde değinilen pulluklardan biri ile
işlenmiş sahada yapılır. Fidan pulluk çizgisi içine değil, pulluk çizgisin-
de n çıkan Ye çizgi boyunca yanda uzanan "turf" üzerine, yüksekte yapı-
lır. Turf üzerinde yapılan dikimde dikim aleti olarak "Belgian Semi-cir-
cular Space" denen iç bükey bir dikim beli. yahut kazma veya dikim de-
ınirleri kullanılır. Bu dikim aletleri ile turf üzerinde bir yarık açılır fidan
bu yarıktan sokulur yarıdan gene bu aletlerle ve ayakla sıkıştırmak sure-
liyle dikim tamamlanır. Dikimde umumiyerle 15-30 cm boylarda şaşirtt]-

mış fidanlar kullanılır. Bir işçi yerine göre günde 1500 e kadar fidan di-
kebilir.

Britanya'da genellikle fazla rutubet (drana] ) meselesi ön planda 01-
duğu için dikimler turf türnseği üzerinde yapılır. Fakat şartların farklı ol-
duğu hallerde fidanları dikimde de bu şartlara bağlı farklar düşünülmüş-
liir (Şekil 2).

Şekilele görüldüğü üzere, işlenmiş bir dikim sahasında üç Luklı di-
kir.: bahis konusu olabilir. Eğer saha ıslak, vejetasyon (diri ortii) mıica-
elelesi fazla ise birinci şekilde dikim uygulanır (turf üstünde). Şartlar orta
derecede ise yani yetişme muhiti fazla ıslak değil, kuraklık tehlikesi de
yok ve aynı zamanda diri örtü mücadelesi de önemli derecede değil ise
ikinci şekilde yani turf tümseğiyle pulluk çizgisi arasında ki orijinal ara-
zide dikim yapılır. Eğer yetişme muhiti çok okspoze (ri.izgara maruz) ve
avnı zamanda rnıntaka kıırak ise üçüncü sekilde dikim yapılır yani fidan
pulluk çizgisi içine dikilir. Bu suretle hem rutubetten istifade ve Iıemde



108 1. ATAY

ilk yıllar rüzgilrclaıı kurunma sağlanmış olur. Ancak bu üçüncü şekildeki
dikimde Bıitnuyu şartlannda gözden uzak tutulmaması gereken bir hu-
sus \ arrlır .. -\sit peat sahalarda peat tabakası altında mineral toprakta ön-
ceıle işaret edildiği üzere potsol tabakası teşekkiil eder ki. bilhassa bövle
pulluk (;izgisi içinele elikilen fidanların köklerinin diğer ~:ekiııcrc nazaran
daha <;·;ı!Hık bu tabaka ile karşılaşacağı düşünülerek bıı tabakanııı peşineri
mutlaka kırılmış olması gerekir. Toprak işienirken pulluğa iUhe bir levhu
bu tabakayı pıılluk çizgisi buvuru a kıral' ve pulluk çizgisi içinde dikim
de pulluk C;ii'.gisinin potsol ıubakasmm kırıldığ! tarafına yapılır. Bu st:-
bepledir ki tesviye eğrilerine paralel siırme vapilmış arazide, hir teras

Şekil 2. Şartlara bağlı olarak fidanın dikileceği yerler (şernat ik ) .

manzarusı arzeden pulluk çizgisinin vadi tarafına değil aksi tarafdaki ke-
nnrınu (Tikim yapılır. Zira bıı larafta pulluk tabanına bağlı levha potsol
iabakasuu kırmıştrr. Britanya'da yağış fazla olmasına rağmen. sahalar
daimu yosun. çayır. caluna Y.S. ile kaplı olduğu veya peat tabakası ihtiva
ettiği için toprak erozyonu yoktur. Bu sebeple dikimin bizdekinin aksine
olarak yapılmas: bir mahzur taşımaz zira taşınma fidanların kapatılma-
Si tehlikesi yoktur.

·\ğac;landırll1'1 sahalarında dikim hazırlı;);ı ~apılırken kullanılan pulluk
nevii. hususiyle toprak işlemesinin derinliği. yukarda ö'~el bahsinde ek
i~aıel edildiği üzere. her şeyden önce sahanın drenaj ihtiyacı ile ilgili hir
kc; Iivcttir. Islak yetişme ımıhitlerinde pulluk çizgilerinin derin olması ge-
rekir Bu takdirde pulluk çizgisinden çıkan ve üzerincle dikim yapılacak
oları tıırf tabakası da kalın olacaktır. Böyle hallerde yani turf tabakasınııı
kalın olduğu yerlerde dikim bidayette anlatıldığı gibi tıırf üzerine doğrıı-
dan doğruya yapılmaz. Dikim küreğiyle, fidan dikilecek yerde, lurf bir
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mikt aı kesilip atılır bir basamak şeklinde turf tabakası ineelfilir ve bııraya
dikim yapılrr (Şekil 8), Bundan maksat köklerin biran enel sandeviç ta-
bakası deneli tabakaya ulaşmasını ternin etmektir. Sandeviç tabakası:
Pulluk cizgisirıdeu çıkan kitlenin (lmfıın) altta kalan diri örtüsü ile ori-
jinal seviyeli arazinin zaten ihtiva ettiği eliri örtünün müşterekeli teşkil
ettikleri ara sahhtır. BlI tabakanın ciirümesi ile azotca zengin bir vasat te-
şekkul eder. Kökleri bıı va-ata ulaşan fidanlar daha iyi bir gelişme kayde-
eler, Halbuki turjun iist sathı (peat tabakasının derinlikleri) istifade eılilir
azoteri fakirdir.

Şekil 3, Kalın turf üzerinde dikim usulü (şernat ik ) .

Tanı olarak toprak işlemesi yapılarmyan bazı hal ve şartlarda salıada
geniş aralıklarla derin drenaj hendekleri açılrnakta buradan çıkan tur], hel-
l.ürcklcrle takriben 30X ,'30X ,'30cm, 40 x 40 x 40 cm parçalar halinde kesil-
ınelde ve bu parçalar sahaya. Iidanlara verilecek aralık \'C mesafeler dik-
kate alınarak. bitki örtüsü taşıyan vüzleri alta gelecek şekilde konulrnakta
'.l' üzerlerine dikim yapılmaktadır.

9. Ağaç larnalarda kanşıklık meselesi

Orınan idaresi tarafından ağaçlandınluu sahaların hemen hemen ta-
m.ıu u evvelc-e Iı;~' orman taşunamiş otlak sahalan. av sahalan. kısaca boş
<ıuzi!crclir. Britunvada eskiden mevcut ormanlarm <;oğıı halen ,izel .)1'-

manlardır. Ormancıhk Komisvonn (Orman idaresi) elindeki mahdut mik-
lanlaki eski orman sahalarında da süratli ve tanı bir ağaçlama uygıılaya-
mamakt a halkın estetik ıniililhazalarla yaptığı baskı neticesi mcvr IIt yap-
i aklı bozuk koruları çok yerde aynen muhafaza etmektedir. Yüzlerce yıl-
dan beri arınan taşımamış asit peat sahalarda, fakir yetişme rnuhitlerinrlc.
ormal" sınırıııa yakın ve orman sınırı zonlarmda ağaclanduma yapma 7.0-
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rurıda olan Britanya ormancısı, daha emin ve ucuz yollarla neticeye var-
mak istemekte, hiç değilse sahalarda orman iklimi ve toprağı teessüs \-e
ıcşekkül edirıceye kadar (ilk jerıerasyon için) koniferlerin saf rneşcerelerini
tesisi tercih etmektedir. Britanya'da orman idaresi kuruluşundan beri
(1919) sadece masraf eden bir orman idaresidir. İşletilmek suretiyle gelir
temin edilebilecek yaşlı verimli, normal koru ormanlarından mahrumdur.
Son zamanlarda kendi tesis ettiği ormanıardan ara hasılatı almaya başla-
mıştır.

Öte yandan, Avrupa ormancılığının, hususiyle Almanya'nın geçirdiği
tecrübelerelen ders alan ve Orta Avrupa entanzif Silvikültürünü özleyen ba-
zı orrnancılar, yer yer karışık orman fikrini yaymaya çalışmışlar bazı orman-
larda bazı misaller de vermişlerdir. Bu fikrin en kuvvetli savunucusu ha-
len vefat etmiş bulunan, Edinbmg Üniversitesi Ormarıcıhk bölümünün
bundan en-elki profesörü A 11 d e r s o n olmuştur. Ormancılık Ko-
misyonunun yaptığı ağaçlaııdırmalarda konifer meşcerelerinde Arıdcr-
sor, 'tın tavsiyelerine uygun bazı konifer kanşıklıklanrıa rastlanırsa da,
frofesörün tavsiyelerinin daha çok özelormanıarda mevcut yaşlı bozuk
koru ormanlannın boşluklarını doldururken tatbik sahası bulduğu anla-
şılıyor (Resim 14). Profesör tavsiyesinde meşcere boşluğunu bir gurup
olarak düşünüyor ve bu guruba çok sayıda, çeşitli türlerden, kümeler

Resim 14. Prof. Anderson'un tavsiyelerine göre tesis edilmiş bir gurup
(çeşitli türde kümelerden meydana gelmiştir) Cawdcr özelormanı.

İskoçya, 1965 İ. Atay.
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yerleştiriyor (Şekil 4 a) ve bu kümelere hücre (cell) adını veriyor. Nor-
mal olarak bir gurup, 24 küme "cell" ihtiva ediyor Ye her bir küme (cell
de ;'37 fidan ihtiva ediyor.

Bir küme içerisinde (bir cell'de) de 37 fidan yer alıyor ki bunların
küme içerisinde yerleştitilişi (Şekil 4 b) de gösterilmiştir. Guruplar içine

~(aIJ)

.--..-.-. ""

.---.---.--.-. !5.--.--.-- •. --.----.6.-- .---.---.--"--.--.7.----.--.--.-.- •.
• ---.---.--.-. !5~---~--~--tt

ekil 4a, b. Prof. Anderson'un gurubunu teskil eden kümeler-
(Cell'ler) ve küme içinde fertler-in dağılışı (şernat ik)

Kümeleri yerleştitirken ışık ağaçlan kümeleri ortaya gölge ağaçları kü-
mc ler; de yarılara yani yaşlı meşcere yan siper etkisinin bahis konusu al-
dı ığ,ıı k ısım lara yerleştirili r.
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Bazı özelormanıarda da şerit kanşıklıklart bahis konusuclur. Mesela
bir kaç sıra Meşc onun yanında bir iki sıra Melez yanmda bir kaç sıra
Dixbudrık sorıra bi r kaç sıra Kestane YE nihayet tekrar Meşe şeridi (Şekil S),

BL! şekilde tesis ec.ılmiş bir karışık cnnanda önce hızh bliyli:ienler sıra

ile (,'ıkarılır mücavir iki Meşe şeridi arası nda, ci iğer türlerin kesilmesiyle

boşals n saha) a Ficea oxcelsa dikilrnek suretiyle Meşeuinidare müddeli

hovu nca nce] ağacı istihsaline geçilir.

"'"

~~ ~
Lu ~ 1 ...•. ~.•.

~
~~ ....• .~

~ •• ...
~ A ~.---"--.., ~ ~ ...-J'-.... ~

X X O O + + X 1: X X i. X 'x
X X O O + + X 1: X x- X X
X 'i. O O + + X x: x: X X x
X X O O + + X x- X X X X

X X O O + + X X X X ( ptc \: X

X X O o + + )( X x X X

;i f O 'J + + )( X ,\ X X

X f. O O + + y 'j X X x X

Şekil 5, Bazı özelormanlarda uygulanan ve tavsiye edilen yaprakl ı
ağaç şerit karışıklığı (sematik ) .

Ormancıhk Komisyonunun halen yaptığı ağaclandırmalarda Cıa kıı,
nıfer türlerinin kendi aralarında ikili üçlü daimi şerit karışıklığına sık sık
r.ıst larur (Resim 15),

LO, Siper altında dikim (Under planting)

Britanya'da meH'u"t bir rtıescere alı-ında clikimler« sık ~ık rastlaunıık-
tadrr. Bu dikimler. ya ))ida:vett~ isabetli bir şekilde tür seccmcıue netiı-csi-
meşccreleriu gelrşemedtği çeşitli ınantar hastnlıklarma ıığradığı vc rlord«
tü" değiştirmek için, y.ıhuttu bozuk ya~l:ornıaıı! islah i(:iıı .\'apılır (Bl'-

sim 16,17), Biri:ıci duruma ınisal oluruk, Avrupa melezi mescereleri {lv"
haviz bir misaldir. Bugün 30-85 yaşına gelmiş hu rneşcerelerdc htiyü!II('

durmuş "e ağaçlar kansere tutul.nuşlardır. Böyle ıneşcereler kuvvetlu-e
-ualannıakte. sahada eşit dağıhşta düzgün gövdeli, sıhhatli ve dar tcpeli

fertler bırakılıp altlarına yetişme muhitirıe uyguıı tür veya türler ;.:etiril-
mektedir.



BÜYÜK BRiTANYA'DA AGAÇLANDIRMA ÇALIŞMALARI 113

Bozuk yapraklı orrrı~nlarda- da üst tabakanın yaşlı fertlerini çok kere
boğmak veya kimyevi usullerlc ayakta kuru hale getirerek, baltalık sür-
günlerini kesip kuvvetlise gevşeterek, gene alta mesela Tsuga getirme
cihetine gidilmekterlir. Yapılan bu işler l-ilinen manada bir alt tesis ele-
ğı!, doğrudan doğruya yeni bir rneşcere tesisi işidir. Dikimin siper altıl'.-
da yapılmasmın şu faydalanndan bahsedilmektedir:

Resim 15. Orman id"resinin yaptığı ağaçlandrrmalarda şerit ka-
rışıklıkları (3 sıra Picea sithensis, 3 sıra Pinus contorta) . Work

ormanı, kuzey İngiltere, 1965. 1. Atay.

1) Don tehlikesi olan yerlerde yeni jenerasyonu korur;

2) Toprağın ağır olduğu \'0 yağışın bololduğu yerlerde üstte bir
rneşcercnin mevcudiyet; sahanın bataklaşmasmı önler;

3) Ekspoze yerlerde yeni jenerasyonu rüzgar etkilerinden korur:

4) Otlatmaya rnnni olur veya azaltır;

6) Dikim işleri fidanları rüzgara ve güneşe maruz bırakmadan (b-
kı emniyetle yapılmış olur;

7) Dikim sahası. dikimden evvel tamamen temizlenmediği için
(eski jenerasyon dikim sahasından tedricen uzaklaştmldığı için) bu hu-
sı.sa ait iş ve masraf bir çok yıllara dağrlrmş olur,

8) Sahalar ani olarak cıplaklaştmi.naniış olduğundan hulkuı renk-
sıvonu olmaz.



114 İ. ATAY

Resim 16. Quercus sessliflora altında Tsuga hetrophylla ile siper-
altı dikimi. Brechfa ormanı N. Wales. 1965. İ. Atay.

Resim 17. Bir bozuk ormanın siper i altında yapılmakta olan di-
kimler (Under-planting) . Brechfa ormanı N. Wales, 1965. İ. Atay.
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Bu şekil tatbikat göstermiştir ki, bir çok ağaç türleri. geııçliklerinclc
ınuayyen derecede gölgeye dayaruklıdırlar. Hatta ışık ağacı olarak bi-
linen türler bile az çok bir dayanıklılık göstermektedir.

Üst tabakanın uzaklaştırılması lüzum ve zamanı iki zıt isteğe göre
ayarl« nmaktadır.

1, Bu tabakanın erken uzaklaştırılması don zararlarını ve otlatımı
tehlikesini doğurur.

2 Bu tabakanın geç uzaklaştırılması, kültürün gelişmesini y,l\-aş-
latır ve kesim, bölmeden çıkarma zarar ve masraflarını artırır. Üst taba-
karım uzaklaştırılması zamanı için her yer ve şarta göre aynen uygula-
nabilecek bir kaide vazetmek doğrıı ve kolay değildir. Üst tabakayı iki
safhada uzaklaştırmak şayanı tavsiyedir. çoğu zaman siperin ilk yarı.cı
alttaki kültürün ikinci vejetasyon devresi sonunda, ikinci yarısı da dör-
clüncu vejetasyon devresi sonunda çıkarılır. Kuvvetli gölge ağaçlarında
siper 6 yıl muhafaza edilmektedir,

11. Kesim artıkları arasında diktın (Brush planting)

Bu dikim şekli adını dikim sahasının hususiyeünden almaktadır. Di-
kim, sahada kesim artıklan temizlenmeden ölü örtü (sahada kalan dallar
ve ağaç tepeleri) arasında yapılır. Kesim yapılmış sahalarda goveleler ve
kalın dal kısımlan alındıktan sonra artıklar olduğu gibi kalır. Bu sahada
dikiııı yapacak olan işçiler, ellerinde istikamet _jalonları ve mesafe çu-
buldan olduğu halde sahaya girerler. 1,5X 1,5 nı aralık Ye mesafelerle
fidan yerlerini işaret ederler. Bunları takip eden omuzlarında fidan tOI'-
baları. ellerinde Jikim beli veya dikim demiri bulunan diğer işçiler önce
tHkim aletini toprağa saplamaya imkan verecek şekilde dallan sağa sola
iterler Ye sonra dikimi yaparlar.

Fırtına tehlikesi sebebiyle tür değiştirmek için veya fırtına de\ ir-
mi- olduğu için 30AO yaşlarındaki meşcereleri (Ladin meşcereleıi) traş-
lumak icap eder. Bu takdirde sahada o derece çok. kalın bir dal ve tepe
artığı tabakası kalır ki. sahada çalışma imkfinsrzlaşrr. Böyle sahalarda
kuvvetli traktörlere bağlı parçalama makinesi çalıştı nhr Bu makine hu
artıkları yerinde ujalar. yongalar haline getirir. Ondan sonradır ki. sahada
dikime geçilir.

12. Dikim artıkları arasında dikimin (Brush planting'in) faydaları

1) Sahanın temizlenmesi ma~ı~afından kurtulunmuş olur. ağaç-
landırrna ucuza malolu!'.
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2) Bırakılan ölü örtü sahanın çayulanrnasma otlanmasına maııi
olur, kültür bakımı işini ye ınasraf1annı azaltır.

8) Fidanları kı~ın soğuk rüzgdrlardan korumak. vazuı da toprak
rutubetini muhafaza mümkün olur.

4) Otlatmayı azalttığı gibi, otlatma)'! da zorlaştırdığından otlak
hayvanla n kültür sahasına fazlasiyle musallat olmaz.

Bıı şekilde dikim, sahanın artıklardan temizlenmesinden sonru yapı-
lacak dikime nazaran yarı yarıya ucuzdur.

13. Ağaçlandırınala.ı::da masraf

Yetişme muhiti şartlarına göre dçğişiktir. Mahallinde. işletme mü-
ehirlerinin verdiği izahata göl'e,-mescLı Güney Wales'de (batı sahillerde)
ı hektarın dikim masrafı, sahanın drenaj şebekesi. toprak işlemesi ve
dikim dahil 75-85 paund arasındadır. Sadece tam alanda toprcık işle-
mesi hektar için ]2-]3 paund. 2 metrede bir pulluk geçirıne 8.5-9 paurıd.
sarle.:e dikim 6-5,5 paunddur.

Özelormanıarda yapılan ağ,ıçla11l1Irın::-.masrafları da aşağı vukarı hı
rakam iara vaklaşıktir.

14. Ağaçlandırma salıalarmda gübreleme

Bilindiği gibi, bizim ormancıhğırruzda gübreleme, henüz sadece fi-
clanhklanrruzda uygulanan bir husustur. Britanya'da bu husus, memle-
ketin iklim Ye toprak şartlarının icabı olarak, çok yerde kullanılmakta-
dır. Bazı türlerin ağaçlandırma sahalarında gayeye uygun bir gelişmeyi
teminat altına alabilrnek için kültürü tesis sırasında veya sonradan güb-
relernek icap etmektedir. Bu sebepledir ki Britanya'da gübreleme tatbi-
katı iie ilgili deneme sahaları pek çoktur.

Asit turbalık sahalarda hususiyle İskoçya'da bilhassa fosforlu gübre-
leme fazlasiyle ihtiyaç duyulmaktadır. Bu rnaksatla en şayanı tercih olaıı
gübre, ticaretre "G,M.P," olarak bilinen gübre veya "TRİPLE- SUPER
Phosphote " dır.

Tatbikatta her Iidana 56 gr G.M.P. verilir. Triple Super Phosphate
ise G.M.P. nin 2/3 ü kadar (takriben 40 gr) vermek icap eder. Fosforlu
gübrelerin tatbikatında gübrenin fidan kök boğumuna değınemesine dik-
kat edilir. Gübrelemenin zamanı azot gübrelerinde olduğu kadar önemli
değilc!ir. Cübrelerneyi dikimi müteakip ilk 3 hafta içinde yapmamak kay-
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dı ile. ilk vejetasyon denesinin ilk yarısı içinde yapmak şayaııı tavsi-
vedir.

Asit turbalık sahalarda fosfordan başka potasyumlu ve azotlu gü]»
relere de ihtiyaç duyulmaktadır. BL! maddelerin sahalardan çabuk yıka-
rup gitmesi bahis konusu olduğundan, bunların fidanlarda noksanlık be-
j irtileri görüldükçe "e tercihen vejetasyon devresi içinde verilmeleri icap
eder. Dikim sırasında fosforlu gübre uygulanmış sahalarda potasyum ek-
sikliğini gidermek ıçın ticaretre "FİsONS 48" adı ile anılan gübreler ve-
rilmektedir.

Azot eksikliği alametleri. çamlar hariç diğer türlerde sık sık görülür.
Bunun da başlıca sebebi Canunaların Iidanlarla olan mücadelesidir. Ka-
palılık teessüs etmemiş kültürlerde, küçük guruplar halinde sahalarm
gübreleıımesi ihtiyacı hariç, geniş sahalarda tam alanda gübreleme uvgu-
lamıcak ise, önce Calılınaların uzaklaştırılması gerekir. Aksi halde gene
biitim azotu Callunalar alır, fidanın Iaydalanmasma mani olur. BlI hal
bilhassa Ladin türlerinde bariz olarak rnüşahade edilir.
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